



Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio 5

Servizi di Ingegneria di Competenza Regionale e per gli EE.LL.
(Province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta e Trapani)

**DECRETO DI LIQUIDAZIONE DELL'INCENTIVO TECNICO
AI SENSI DELL'ART. 113 DEL D. LGS. N. 50/2016**

OGGETTO: “Strada Provinciale n.108 via Santa Maria del Bosco – Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della S.P. n° 108 via Santa Maria del Bosco - GIULIANA (PA) - Città Metropolitana di Palermo”- Intervento a valere su finanziamento del MIT giusto Decreto n° 161 del 11/04/2023. CUP: G27H23000280001 – CIG: 9005199D4A – CIG DERIVATO: B404C474FE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE *AD INTERIM* DEL SERVIZIO 5

- Visto lo Statuto della Regione siciliana;
- Visto il Decreto del Presidente della Regione siciliana 28/02/1979, n. 70, che approva il T.U delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
- Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
- Visto l’articolo 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10;
- Vista la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’ Amministrazione della Regione”
- Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;
- Visto il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 il quale dispone, tra l’altro, che nel caso di trasferimenti erogati a “rendicontazione” da soggetti che non adottano il principio della competenza finanziaria potenziata, l’entrata è imputata agli esercizi in cui l’ente beneficiario prevede di impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato (sulla base del cronoprogramma), in quanto il diritto di riscuotere il contributo (esigibilità) sorge a seguito della realizzazione della spesa, con riferimento alla quale la rendicontazione è resa;
- Visto l'art. 6 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Controllo Contabile”;
- Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;
- Visto l'art. 2 della L.R. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto dall'art. 79 del D.Lgs. n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'art. 11, comma 1, della L.R. 13/1/2015, n.3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. n. 32/2015”;
- Visto il Decreto Legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;
- Visto l'art. 9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” a decorrere dal 01 luglio 2021;
- Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”
- Visto il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’Ing. Duilio Alongi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

- Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”;
- Vista la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 23 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36”;
- Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 667/FP/SERV.1 del 07.03.2024 di prolungamento dell’incarico conferito all’ing. Duilio Alongi quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;
- Visto il DDG n 434 del 30.01.2025 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, con il quale, l’Ing. Zambito Angelo Valerio, Dirigente 3° fascia, in servizio presso il Dipartimento Regionale Tecnico, è trattenuto in servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 165, della legge 207/2024 fino al compimento del settantesimo anno di età;
- Vista la L.R. n. 1 del 5 gennaio 2026, “Legge di stabilità regionale 2026 – 2028”
- Vista la L.R. n. 2 del 5 gennaio 2026 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026-2028”;
- Visto l'articolo 4 della Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
- Visto il Decreto 9 maggio 2022, n. 141 “Ripartizione e utilizzo dei fondi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza di regioni, province e città metropolitane” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 148 del 27 giugno 2022;
- Visto il decreto del Capo dipartimento per la programmazione strategica, i sistemi infrastrutturali, di trasporto a rete, informativi e statistici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 161 del 11/04/2023 con il quale viene autorizzato il programma triennale sopra citato nel quale, fra gli altri, è inserito l’intervento codice 02708.R1.09 denominato “Strada Provinciale n.108 via Santa Maria del Bosco – Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della S.P. n° 108 via Santa Maria del Bosco - GIULIANA (PA) - Città Metropolitana di Palermo”- Intervento a valere su finanziamento del MIT giusto Decreto n° 161 del 11/04/2023;
- Visto il D.D.G. n. 1967/2022 con cui all’Articolo 1 ai sensi dell’art. 33, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è approvato il contratto di accordo quadro per l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria delle strade secondarie del territorio delle ex Province della Sicilia” – Lotto 6 – provincia di Palermo – CIG: 9005199D4A, stipulato in data 08.11.2022, rep. n. 24, tra il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ed il Procuratore speciale del R.T.I. costituito dall’impresa F.D. S.R.L. (Capogruppo Mandataria) con sede legale in Zona industriale – Contrada Canne Masche snc – 90018 Termini Imerese (PA) – C.F./P.IVA 05803030823, l’impresa I.S.A.P. S.r.l. (Mandante) con sede legale in Zona industriale – Area 2 s.n.c. – 90018 Termini Imerese (PA) – C.F./P.IVA 03552520821, l’impresa OPERE SPECIALISTICHE GEOTECNICHE S.R.L. (Mandante) con sede legale in Via Melisurgo n. 4 – 80133 Napoli – C.F./P.IVA 06599661219 e l’impresa S.I.E.S.S. S.R.L. (Mandante) con sede legale in Via Ugo La Malfa n. 8639 – 90146 Palermo – C.F./P.IVA 02916370824, registrato presso l’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale Atti pubblici di Palermo al n. 1827 - Serie 1 del 15.11.2022, e all’Articolo 2 - Ai sensi dell’art. 32, commi 12 e 13 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il contratto è immediatamente esecutivo;
- Visto il D.D.G. n. 2073 del 01/12/2023 con il quale sono stati incaricati:
 R.U.P.: arch. Giuseppe Pedone - F.D. del Servizio 5/DRT;
 Progettista e Direttore dei Lavori: arch. Gabriella Catarinichia – F.D. del Servizio 5/DRT;
 Direttore operativo: arch. Rosario Migliore – F.D. del Servizio 5/DRT;
 Ispettore di cantiere: arch. Lorenzo La Mantia – F.D. del Servizio 5/DRT;
 Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione: arch. Pietro Santoro; – F.D. del Servizio 5/DRT;
 Predisposizione dei documenti di gara: il geom. Vincenzo Pirillo, F.D. Servizio 2/DRT e il geom. Fabrizio Pirrone, F.D. Area 1/DRT;
- Visto il D.D.G. n. 1394 del 12/09/2024 di subentro dell’Ufficio Direzione Lavori come di seguito esposto:
 Direttore operativo: geom. Fabrizio Pirrone, funzionario direttivo Area 1, in sostituzione dell’arch. Rosario Migliore;
 Ispettore di cantiere: ing. Benedetto Schiavo, funzionario direttivo Area 1, in sostituzione dell’arch. Lorenzo La Mantia;
 Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione: dott. Francesco Carollo; – F.D. del Servizio 5/DRT;
- Visto il D.D.G. n. 1477 del 27/09/2024 di nomina del RUP dott. Vincenzo Pirillo, in sostituzione dell’arch. Giuseppe Pedone;
- Visto il D.D.G. n. 1652 del 17/10/2024 “Modifiche al conferimento incarichi”;

Visto il progetto dell'intervento redatto dal F.D. arch. Gabriella Catarinicchia per complessivi € 100.000,00 di cui € 52.895,12 per lavori (di cui € 4.029,79 per costi della sicurezza), ed € 47.104,88 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visto l'esito della conferenza di servizi convocata per l'acquisizione dei pareri tecnici sul progetto;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo in parola avente prot. n° 134865 del 06/11/2024, per una spesa complessiva di € 100.000,00 con il quale il Responsabile Unico del Procedimento in contraddittorio con il Progettista ha verificato e validato il progetto esecutivo denominato " "Strada Provinciale n.108 via Santa Maria del Bosco – Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della S.P. n° 108 via Santa Maria del Bosco - **GIULIANA** (PA) - Città Metropolitana di Palermo"- Importo complessivo di € 100.000,00 - CUP: G27H23000280001 – CIG: 9005199D4A – CIG DERIVATO: B404C474FE, con il seguente quadro economico:

LAVORI A MISURA

A)	Importo per l'esecuzione dei lavori	€	69.788,55	
	di cui:	€		
A1)	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€	4.029,79	4.029,79
A2)	Importo dei lavori a base d'asta (A-A1)	€	65.758,76	
A3)	<i>Ribasso d'asta pari al 25,69% su A2)</i>	€	16.893,43	
A4)	Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€	48.865,33	48.865,33
A5)	IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI	€		52.895,12
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€		
B1)	Imprevisti ed arrotondamenti 5% su A)	€	3.576,35	
B2)	I.V.A. al 22% su A5)	€	11.636,93	
B3)	Incentivo funzioni tecniche svolte dai dipendenti (0,80*2% di A) :	€	1.116,62	
B4)	Oneri di conferimento a discarica autorizzata (IVA compresa)	€	4.300,00	
B5)	Contribuzione a favore di ANAC (Delibera ANAC n. 1174/2018)	€	35,00	
B6)	Spese ex art. 23 c.11 del D.lgs. 50/2016 (oneri per la progettazione, direzione lavori e vigilanza)	€	4.000,00	
B7)	Spese per polizze R.C. professionale	€	1.500,00	
B8)	Spese strumentali	€	130,00	
B9)	Diritti sanitari (rilascio parere ASP)	€	200,00	
C)	ECONOMIE e/o accantonamento ex art 26 D. lgs. 50/22	€		
C1)	Economie da ribasso d'asta	€	16.893,43	
C2)	Iva su ribasso d'asta (22% su C1)	€	3.716,55	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B+C)	€	47.104,88	47.104,88
	IMPORTO COMPLESSIVO			100.000,00

Visto il D.D. n. 175/2024 del 05/03/2024 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione – ha istituito il capitolo 8330 di pertinenza di questo Dipartimento Regionale Tecnico, denominato "Assegnazioni del MIT per l'attuazione del programma ottennale 2022-2029 di manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza della Regione Siciliana di cui alla legge 234/2021 art. 1 comma 405";

Visto il D.D.G./DRT n. 430/2024 del 29/03/2024 con il quale, sul capitolo di entrata 8330 "Assegnazioni del MIT per l'attuazione del programma ottennale 2022-2029 di manutenzione straordinaria ed adeguamento

funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza della Regione Siciliana di cui alla legge 234/2021 art. 1 comma 405”, codice finanziario E.4.02.01.01.001 N.F. 2 – V – Capo 18, è stata accertata la somma di € 100.000,00, per il finanziamento dell’intervento codice 02708.R1.09 denominato “Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della SP 108 Giuliana (PA) via Santa Maria del Bosco manutenzione straordinaria strade provinciali” - CUP: G27H23000280001

Vista la nota prot. 60757 del 14/05/2024 con cui il Dipartimento Regionale Tecnico chiede di istituire un nuovo capitolo di spesa con codice finanziario U.2.02.01.09.012 per l’attuazione degli interventi finanziati nell’ambito del programma ottennale 2022-2029 della Regione Siciliana e l’iscrizione della somma complessiva di euro 5.250.000,00 secondo il seguente cronoprogramma:

- esercizio finanziario 2024 euro 1.850.000,00;
- esercizio finanziario 2025 euro 2.600.000,00;
- esercizio finanziario 2026 euro 800.000,00;

Visto il D.D. n. 800 del 27/05/2024 del Ragioniere Generale della Regione, con il quale, facendo riferimento alla sopra citata nota del DRT prot. n. 60757 del 14/5/2024, sono state iscritte in entrata al capitolo 8330 “Assegnazioni del MIT per l’attuazione del programma ottennale 2022-2029 di manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza della Regione Siciliana di cui alla legge 234/2021 art. 1 comma 405” e nella spesa al capitolo 684062 “Spese per l’attuazione del programma ottennale 2022-2029 di manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza della Regione Siciliana di cui alla legge 234/2021 art. 1 comma 405” anche le somme relative all’intervento in epigrafe, accertate con il sopracitato D.D.G. 429/2024 del 29/03/2024, introducendo le relative variazioni in termini di competenze e di cassa nello stato di previsione delle entrate e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024;

Visto il D.D.G. n. 824 del 07/6/2024 con il quale è stato prenotato l’importo di € 100.000,00 per l’esercizio finanziario 2024 sul capitolo 684062 - codice finanziario U.2.02.01.09.012 - rif. capitolo di entrata 8330 per l’intervento in epigrafe;

Vista la decisione a contrarre per la stipula del contratto attuativo dell’Accordo quadro e di approvazione del progetto esecutivo e del Quadro Tecnico Economico Rep. n° 753 del 11/11/2024;

Visto il contratto applicativo stipulato ai sensi dell’art. 6 dell’Accordo Quadro tra la Stazione Appaltante e l’impresa F.D. s.r.l. (capo mandataria del R.T.I.) registrato agli atti di IRIDE – repertorio dei contratti al n° 40 del 14/11/2024 per l’importo di € 52.895,12 compresi costi per la sicurezza e oltre IVA, registrato all’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo, Ufficio territoriale di Termini Imerese il 20/11/2024 cod. Ufficio TYF, serie 3 n° 653;

Visto il D.R.S. n. 2509 del 19/12/2024 di approvazione del contratto applicativo di affidamento registrato all’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo, Ufficio territoriale di Termini Imerese il 20/11/2024 cod. Ufficio TYF, serie 3 n° 653;

Visto il verbale di consegna dei lavori del 30/01/2025;

Visto il D.R.S. 2511 del 02/10/2024 con il quale è stata disposta la trasformazione della prenotazione d’impegno in impegno nell’esercizio finanziario 2024 per l’importo di € 98.335,00 occorrenti alla realizzazione “Strada Provinciale n.108 via Santa Maria del Bosco – Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della S.P. n° 108 via Santa Maria del Bosco - GIULIANA (PA) - Città Metropolitana di Palermo”- CUP: G27H23000280001 – CIG: 9005199D4A – CIG DERIVATO: B404C474FE - cod. 02708.R1.09 per le voci di spesa così ripartite:

A)	IMPORTO CONTRATTUALE NETTO	€	52.895,12
B1)	Imprevisti ed arrotondamenti	€	3.576,35
B2)	IVA ed altre imposte e contributi dovuti per legge su A)	€	11.636,93
B3)	Incentivo funzioni tecniche svolte dai dipendenti (0,80*2% di A):	€	1.116,62
B5)	Oneri di conferimento per accesso a discarica autorizzata (comprensivi di IVA)	€	4.300,00
B6)	Spese ex art. 23 c.11 del D.lgs. 50/2016 (oneri per la progettazione, direzione lavori e vigilanza)	€	4.000,00
B8)	Diritti sanitari per parere AUSL	€	200,00

C1+C2)	Accantonamento ribasso d'asta ed economia IVA per compensazione art. 26 D.L. n. 50/2022	€	20.609,98
	SOMMANO	€	98.335,00

sul capitolo di bilancio di spesa 684062 - codice finanziario U.2.02.01.09.012 - Rif. Capitolo di entrata 8330 – Esercizio finanziario 2024;

Visto che in corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire alcune lavorazioni non previste nel contratto di appalto il Direttore dei Lavori sentito il Responsabile Unico del Procedimento ha redatto in data 24 marzo 2025 la perizia di variante suppletiva e di assestamento ai sensi dell'art.106, comma 1, lett. c), punto 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, contenuta nel 1/5 d'obbligo contrattuale ed al di sotto del 20% del valore iniziale del contratto che non modifica e altera la natura complessiva del Contratto, il cui importo totale dei lavori ammonta a complessivi € 55.009,77 al netto del ribasso d'asta del 25,69%, di cui € 3.894,77 quali oneri per la sicurezza, e pertanto con un incremento di spesa di € 2.892,38 pari al + 3,98% rispetto all'importo contrattuale originario di € 55.009,77, il tutto secondo il seguente quadro economico che alla luce della riduzione di Impegno di cui al il D.R.S. 2511 del 19/12/2024 assume la seguente consistenza:

LAVORI A MISURA

A)	Importo per l'esecuzione dei lavori	€	72.680,93	
	di cui:	€		
A1)	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€	3.894,77	3.894,77
A2)	Importo dei lavori a base d'asta (A-A1)	€	68.786,16	
A3)	<i>Ribasso d'asta pari al 25,69% su A2)</i>	€	17.671,16	
A4)	Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€	51.115,00	51.115,00
A5)	IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI	€		55.009,77
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€		
B1)	Imprevisti ed arrotondamenti 5% su A)	€	0,00	
B2)	I.V.A. al 22% su A5)	€	12.102,15	
B3)	Incentivo funzioni tecniche svolte dai dipendenti (0,80*2% di A) :	€	1.162,89	
B4)	Oneri di conferimento a discarica autorizzata (IVA compresa)	€	4.300,00	
B5)	Contribuzione a favore di ANAC (Delibera ANAC n. 1174/2018)	€	0,00	
B6)	Spese ex art. 23 c.11 del D.lgs. 50/2016 (oneri per la progettazione, direzione lavori e vigilanza)	€	4.000,00	
B7)	Spese per polizze R.C. professionale	€	0,00	
B8)	Spese strumentali	€	0,00	
B9)	Diritti sanitari (rilascio parere ASP)	€	132,60	
C)	ECONOMIE e/o accantonamento ex art 26 D. lgs. 50/22	€		
C1)	Economie da ribasso d'asta	€	17.671,16	
C2)	Iva su ribasso d'asta (22% su C1)	€	3.887,66	
C3)	Economie (B5-B7-B8-B9)	€	1.732,40	
C4)	Minore spesa	€	1,37	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B+C)	€	44.990,23	44.990,23

A) IMPORTO CONTRATTUALE NETTO	€	55.009,77
B1) Imprevisti ed arrotondamenti	€	0,00
B2) IVA ed altre imposte e contributi dovuti per legge su A)	€	12.102,15
B3) Incentivo funzioni tecniche svolte dai dipendenti (0,80*2% di A):	€	1.162,89
B5) Oneri di conferimento per accesso a discarica autorizzata (comprensivi di IVA)	€	4.300,00
B6) Spese ex art. 23 c.11 del D.lgs. 50/2016 (oneri per la progettazione, direzione lavori e vigilanza)	€	4.000,00
B8) Diritti sanitari per parere AUSL	€	132,60
B9) Accantonamento ribasso d'asta ed economia IVA per compensazione art. 26 D.L. n. 50/2022	€	21.627,59
SOMMANO	€	98.335,00

Visto il "Certificato di Ultimazione dei lavori" del Direttore dei Lavori in data 15/04/2025;

Vista la Delibera di giunta n. 240 del 08/08/2025 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024. Articolo 3, comma 4 del d.lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii.";

Visto l'atto di sottomissione del 21/08/2025, Rep. n° 5/2025 del 21/08/2025, registrato a Termini Imerese il 03/09/2025 al numero 410 Serie 3;

Visto il D.R.S. n° 2305 del 05/12/2025 di "Approvazione della perizia di variante e di assestamento, dell'atto di sottomissione, della liquidazione stato di avanzamento lavori n° 1 ed ultimo a tutto il 16/04/2025, S.A.L. n. 1 bis ed oneri di conferimento a discarica;

Vista la nota prot. n. 139316 del 09/12/2025 del D.L. di trasmissione del Relazione sul conto finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori;

Visto il D.R.S. n. 2455 del 15/12/2025 di liquidazione dello Stato Finale e rimborso oneri per missioni;

Visto l'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., giusto "regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recepito dalla Regione Siciliana con legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, come modificata dalla legge regionale 17 maggio 2016 n. 8";

Considerato che l'incentivo da ripartire, ai sensi dell'art. 3 comma 3 del regolamento, è quantificato in € **1.162,89** e rientra tra le somme a disposizione del Q.T.E. del progetto in argomento;

Visto il certificato di calcolo dell'incentivo redatto dal R.U.P., contenente la tabella di ripartizione del fondo, di cui all'art. 113 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016 recepito con la L.r. 12 luglio 2011 n. 12, come modificata dall'art. 24 della L.R. del 17 Maggio 2016 n.8, in conformità alle percentuali, indicate nell'allegato "A" di cui all'art. 4 comma 3, che di seguito si riporta:

Incentivo ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recepito nella Regione Siciliana con legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, come modificata dall'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016 n. 8.				
Incentivo	80% del 2% € 3.557,54			
Programmazione della spesa per investimenti	////	100%	2 %	€ 23,26
Attività di Responsabile del procedimento (20%)				
Fase di progettazione e fattibilità tecnica ed economica	omissis	100%	1 %	€ 11,63
Fase della progettazione definitiva	omissis	100%	3 %	€ 34,89
Fase della progettazione esecutiva	omissis	100%	5 %	€ 58,14
Verifica della progettazione (art.26, c.6, lett.d)	omissis	100%	1 %	€ 11,63
Fase di esecuzione dei lavori	omissis	100%	10%	€ 116,29
Verifica preventiva della progettazione	////	100%	5 %	€ 58,14
Predisposizione e controllo delle procedure di gara	////	100%	15 %	€ 174,43

Direzione dei Lavori					
Direttore dei Lavori	omissis	100%	22 %		€ 255,84
Direttore Operativo	omissis	100%	16 %		€ 186,06
Ispettore di Cantiere	omissis	100%	6 %		€ 69,77
Collaudo tecnico-amministrativo	omissis	100%	10 %		€ 116,29
Collaboratori tecnici e amministrativi					
Collaboratori alla attività del RUP	////	100%	2 %		€ 23,26
Collaboratori alla attività del D.L.	////	100%	2 %		€ 23,26
					€ 1.162,89

A) RIEPILOGO IMPORTI LORDI DA RIPARTIRE AI FUNZIONARI	
omissis	€ 232,58
omissis	€ 372,13
omissis	€ 186,06
omissis	€ 69,77
(A) sommano	€ 860,54

B) ECONOMIE DERIVANTI DA PRESTAZIONI NON SVOLTE DAI DIPENDENTI			
Programmazione della spesa per investimenti (2%)		100%	€ 23,26
Verifica preventiva della progettazione (5%)		100%	€ 58,14
Predisposizione e controllo delle procedure di gara (15%)		100%	€ 174,43
Collaboratori alla attività del RUP (2%)		100%	€ 23,26
Collaboratori alla attività del D.L. (2%)		100%	€ 23,26
(B) Totale economie			€ 302,35
(A+B) Importo incentivo			€ 1.162,89

Visto il prospetto di liquidazione redatto dal R.U.P., per il pagamento dei corrispettivi compresi di oneri riflessi per la somma complessiva di **€ 860,50**, dovuto al personale incaricato con D.D.G. n. 2075 del 01/12/2023 e con D.D.G. n. 1450 del 24/09/2024 di subentro dell'Ufficio Direzione Lavori, e ai sensi dell'art.113 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016, recepito con la L.r. 12 luglio 2011 n.12, come modificata dall'art.24 della L.R. del 17 Maggio 2016, che di seguito si riporta:

	Importo totale lordo	Ritenute a carico Amministrazione				Ritenute a carico dipendente			
Cognome e Nome	Competenze+oneri a carico Amministrazione	Contributo Quiescenza		Totale Ritenute a carico Amministrazione	Imponibile Lordo Competenze	Contributo Quiescenza	Imponibile	IRPEF	Netto a pagare
		24,20%	8,50%			8,80%			
omissis	€ 232,58	42,41	14,89	57,30	175,27	15,42	159,85	68,74	91,11
omissis	€ 255,84	46,66	16,38	63,04	192,80	16,97	175,83	75,61	100,22
omissis	€ 116,29	21,21	7,44	28,65	87,63	7,71	79,92	34,37	45,55
omissis	€ 186,06	33,93	11,91	45,84	140,21	12,34	127,87	54,98	72,89
omissis	€ 69,77	12,72	4,46	17,18	52,58	4,63	47,95	20,62	27,33
T O T A L E	€ 1.162,89	€ 156,93	€ 55,08	€ 212,01	€ 648,49	€ 57,07	€ 591,42	€ 254,32	€ 337,10

RIEPILOGO				
Netto a pagare				€ 337,10
Quota contribuzione a C/ dipendenti (8,80%) - Contratto 2	Da versare	IBAN: IT13J0200804686000101283672	€ 57,07	
Quota contribuzione a C/ amministrazione (24,20%) - Contratto 2	Da versare	IBAN: IT13J0200804686000101283672	€ 156,93	
RAP (8,50%)	Da versare	mediante F24EP	€ 55,08	
.R.P.E.F (43%)	Da versare	mediante F24EP	€ 254,32	
	Totale ritenute e versamenti		€ 523,40	€ 523,40
			Totale	€ 860,50

Vista la rispondenza dei codici IBAN dei suddetti beneficiari giusta la documentazione in possesso di questo Servizio, in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Dipartimento del bilancio e del tesoro - Ragioneria generale della Regione n. 17 del 10/12/2021;

- 8/10 -

- Visto** il D.D. n. 2183 del 11/11/2025 dell'Assessorato Regionale dell'Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale della Regione, con cui sono state introdotte le variazioni in termini di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2025, di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 2/2025, con la nuove iscrizioni dei capitoli di entrata n. **8659** – Rimborso entrate correnti – Fondi incentivanti al personale di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., e n. **8660** Rimborso entrate correnti – Fondo innovazione di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dei relativi capitoli di spesa n. **270048** – Spese per compensi Fondi incentivanti al personale di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., n. **270052** Oneri sociali sulle somme dovute a titolo di incentivi per funzioni tecniche, n. **270053** Imposta sull'attività produttiva (IRAP) sulle somme dovute a titolo di incentivi per funzioni tecniche; n. **270051** Spese per acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione e servizi di cui all'art. 113 D.Lgs. 50/2026, art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- Vista** la determina di liquidazione n. 1055 del 22/12/2025 con la quale il RUP ha provveduto a liquidare la somma complessiva di **€ 860,50 (ottocentosessanta/50)** compresi gli oneri riflessi per il pagamento dell'incentivo per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;
- Visto** il D.R.S. n. 2602 del 23/12/2025 con la quale il Dirigente responsabile del Servizio 5 *ad interim* ha decretato di liquidare la somma complessiva di **€ 860,50 (ottocentosessanta/50)** compresi oneri riflessi per il pagamento dell'incentivo per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;
- Visto** il D.D.G. n. 110 del 27/01/2026 il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ha delegato, a tutti i dirigenti di Aree e Servizi del Dipartimento Regionale Tecnico la gestione e la spesa dei citati capitoli 270048 – 270051 – 270052 e 270053;
- Visto** il D.D.G. n. 448 del 16/03/2026 con il quale è stato disposto il pagamento a valere sull'impegno D.D.G. n° 1883 del 11/11/2024 - impegno n. 8/2025 – Riaccertamento Delibera di Giunta n. 240 del 08/08/2025, con imputazione sul capitolo di spesa 684062, Codice finanziario: U.2.02.01.09.012, per l'importo complessivo di € 860,50, mediante mandato di pagamento con ritenuta associata, con contestuale accertamento automatico sull'esercizio in corso sul capitolo di entrata 8659 “Rimborso entrate correnti - fondi incentivanti al personale di cui all'articolo 113 del d. lgs. n. 50/2016, art. 45 d. lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni” Codice fin. E. 3.05.99.02.001, al fine di preconstituire la copertura finanziaria per la successiva iscrizione sui capitoli di spesa istituiti con il decreto del Ragioniere Generale n.2183 del 11-11-2025;
- Visto** il D.D.G. n. 663 del 16/04/2026 di formalizzazione per l'esercizio in corso degli accertamenti in conto competenza generate automaticamente su SCORE sul capitolo di entrata 8659 per complessivi € 860,50;
- Vista** la nota n. 53156 del 29/04/2026 con la quale è stata richiesta l'iscrizione della somma di € 860,50 nei capitoli di spesa 270048 – 270052 e 270053 come di seguito riportato:

CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO
270048	“Spese per compensi Fondi incentivanti al personale di cui all'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.” (cod.U.1.01.01.01.004)	€ 591,42
270052	“Oneri sociali sulle somme dovute a titolo di incentivi per funzione tecniche” (cod. U.1.01.02.01.001)	€ 214,00
270053	“Imposta sull'attività produttiva (IRAP) sulle somme dovute a titolo di incentivi per funzione tecniche” (cod. U.1.02.01.01.001)	€ 55,08

- Visto** il D.D. n. 1552 del 21/05/2026 del Ragioniere Generale, con il quale sono stati introdotte le variazioni in termini di competenza e di cassa, richieste con la citata nota n. 53156 del 29/04/2026;
- Vista** la disponibilità di € 591,42 sul capitolo di spesa 270048;
- Vista** la disponibilità di € 214,00 sul capitolo di spesa 270052;
- Vista** la disponibilità di € 55,08 sul capitolo di spesa 270053;
- Ritenuto** necessario provvedere nell'esercizio finanziario in corso ad impegnare, liquidare ed autorizzare il pagamento dell'incentivo per le funzioni tecniche (articolo 113 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) al Responsabile Unico del Progetto, al gruppo di Progettazione e Direzione dei lavori per l'intervento di che

trattasi per l'importo complessivo di € **591,42** (cinquecentonovantuno/42) (Importo netto a pagare € 337,10 + IRPEF € 254,31) gravare sul capitolo **270048** (cod. U.1.01.01.01.004) come da prospetto sopra riportato;

Ritenuto necessario provvedere nell'esercizio finanziario in corso ad impegnare, liquidare ed autorizzare il versamento degli oneri sociali sulle somme dovute a titolo di incentivi per le funzioni tecniche di che trattasi per l'importo complessivo di € **214,00** a gravare sul capitolo **270052** (cod. U.1.01.02.01.001) come da prospetto sopra riportato;

Ritenuto necessario provvedere nell'esercizio finanziario in corso ad impegnare, liquidare ed autorizzare il versamento dell'Imposta sull'attività produttiva (IRAP) sulle somme dovute a titolo di incentivi per le funzioni tecniche di che trattasi per l'importo complessivo di € **55,08** gravare sul capitolo **270053** (cod. U.1.02.01.01.001) come da prospetto sopra riportato;

Vista la rispondenza dei codici IBAN dei suddetti beneficiari giusta la documentazione in possesso di questo Servizio, in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Dipartimento del bilancio e del tesoro - Ragioneria generale della Regione n. 17 del 10/12/2021;

Visto l'art. 9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 "snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali" a decorrere dal 1° luglio 2021;

Ai Sensi della legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

Articolo 1

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è assunto l'impegno dell'incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma 3 del d.lgs 50/2016 in favore dei soggetti di cui all'art. 2 per l'importo complessivo di € **591,42** (cinquecentonovantuno/42) sul capitolo **270048** del bilancio della Regione Siciliana (cod. 1.01.01.01.004);

Articolo 2

Si liquida l'importo di € **591,42** (cinquecentonovantuno/42) sull'impegno di cui all'art. 1 e se ne autorizza il pagamento che sarà effettuato a mezzo di emissione di mandati diretti ai percipienti e il versamento dell'Irpef come di seguito elencato:

- € **omissis** (euro **omissis**) in favore del **omissis**, C.F. **omissis**, da estinguersi mediante accreditamento su c.c. intestato allo stesso, cod. IBAN **omissis** - **omissis**;

€ **omissis** (euro **omissis**) in favore del **omissis**, C.F. **omissis**, da estinguersi mediante accreditamento su c.c. intestato allo stesso, cod. IBAN **omissis** - **omissis**;

€ **omissis** (euro **omissis**) in favore del **omissis**, C.F. **omissis**, da estinguersi mediante accreditamento su c.c. intestato allo stesso, cod. IBAN **omissis** - **omissis**;

€ **omissis** (euro **omissis**) in favore del **omissis**, C.F. **omissis**, da estinguersi mediante accreditamento su c.c. intestato allo stesso, cod. IBAN **omissis** - **omissis**;

- € **254,32** (euro duecentocinquantaquattro/32) in favore della Regione Siciliana CF: 8001200826 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF), da versare mediante F24EP.

Articolo 3

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è assunto l'impegno per il versamento degli oneri sociali sulle somme dovute a titolo di incentivi per le funzioni tecniche in favore dei seguenti soggetti beneficiari per l'importo complessivo di € **214,00** (duecentoquattordici/00) sul capitolo **270052** del bilancio della Regione Siciliana (cod. 1.01.02.01.001);

Articolo 4

Si liquida l'importo di € **214,00** (duecentoquattordici/00) sull'impegno di cui all'art. 3 e se ne autorizza il pagamento che sarà effettuato a mezzo di emissione di mandati diretti come di seguito elencato:

- € **57,07** (Euro cinquantasette/07) a titolo di ritenute per contributi di quiescenza a carico del personale regionale, da versare al Fondo Pensioni Sicilia C.F. 97249080827 sul conto corrente bancario IBAN IT13J 02008 04686 000101283672;

- € **156,93** (euro centocinquantasei/93) a titolo di oneri sociali a carico dell'amministrazione ai fini di quiescenza per il personale regionale, da versare al Fondo Pensioni Sicilia C.F. 97249080827 sul conto corrente bancario IBAN IT13J 02008 04686 000101283672;

Articolo 5

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è assunto l'impegno per versamento dell'imposta sull'attività produttiva (IRAP) sulle somme dovute a titolo di incentivi per funzioni tecniche per l'importo complessivo di **€ 55,08** (euro cinquantacinque/08) su capitolo **270053** del bilancio della Regione Siciliana (cod. 1.02.01.01.001);

Articolo 6

Si liquida l'importo di **€ 55,08** (euro cinquantacinque/08) sull'impegno di cui all'art. 5 e si autorizza il versamento a titolo di imposta sulle attività produttive (**IRAP**) in favore della Regione Siciliana CF:

8001200826 che sarà effettuato mediante emissione di F24EP:

- **€ 55,08** (euro cinquantacinque/08) a titolo di imposta sulle attività produttive (IRAP), da versare mediante F24EP;

Articolo 7

Ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 il presente provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione;

Articolo 8

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per il visto di competenza e relativa registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.2021, di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021 e n. 9 del 20/06/2022.

Palermo 14/07/2026

f.to

Il Dirigente *ad interim* del Servizio 5
ing. Angelo Valerio Zambito

